venoit à elle une dame blanche vestue de drap d'or, qui luy disoit qu'elle alast par les bonnes villes, et que le roy lui baillast des héraulx et trompeutes pour faire crier, quiconques airoit or, argent ou trésor mucié, qu'il apportast tantoust ; et que ceulz qui ne le feroient, et qui en aroient de muciez, qu'elle les congoistroit bien, et sçaroit trouver lesdiz trésors ; et que ce seroit pour paier les gens d'armes d'icelle Jehanne. A quoy la dite Jehanne respondit que elle retornast à son mary, faire son mesnaige et nourrir ses enfans. Et pour en savoir la certaineté, elle parla à saincte Marguerite ou saincte Katherine, qui luy dirent que du fait de icelle Katherine n'estoit que folie, et estoit tout nient. Et escript à son roy qu'elle luy diroit ce qu'il en devoit faire ; et quant elle vint à luy, elle luy dist que c'estoit folie et tout nient du fait de ladicte Katherine ; toutesvoies frère Richard vouloit que on la mist en œuvre ; et en ont esté très mal [contens] d'elle lesdits frère Richart et ladicte Katherine.

1. *Contenti* ajouté en marge de *A*.

Interrogata an locuta fuerit cum prædicta Katharina, de facto eundi ad Caritatem supra Ligerim : respondit quod dicta Katharina non consulebat sibi quod iret, et quod vigebat nimium frigus ; et dicebat eidem Johannæ quod non iret. Item, eadem Johanna dixit præfatæ Katharinæ, volenti ire ad ducem Burgundiaæ, pro faciendo pacem, quod sibi videbatur quod non reperiretur pax, nisi per butum lanceæ. Item dixit quod petivit ab ipsa Katharina an illa domina alba quæ sibi apparebat veniret qualibet nocte ad eam, dicens se velle propter hoc jacere cum ea in eodem lecto. Et de facto jacuit vigilavitque ipsa Johanna usque ad mediam noctem, et nihil vidit ibi ; deinceps obdormivit. Et quando venit, mane<sup>1</sup>, petivit ab eadem Katharina utrum illa domina alba venerat ad eam. Quæ respondit quod sic, dum ipsa Johanna dormiebat, et quod non potuerat<sup>2</sup> eam excitare. Et tunc ipsa Johanna petivit an illa domina veniret altera nocte ; et eadem Katharina respondit quod sic ; propter quod ipsa Johanna dormivit de die, ut posset vigilare tota nocte sequente. Et cubuit illa nocte cum dicta Katharina, vigilavitque per totam noctem ; sed nihil vidit, quanquam saepius interrogaret ipsam Kathari-

Interroguée s'elle parla point à Katherine de La Rochelle du fait d'aler à la Charité ; respond que ladicté Katherine ne luy conseilloit point qu'elle y alast, et que il faisoit trop froid, et qu'elle n'yroit point.

*Item*, dit à ladicté Katherine, qui vouloit aler devers le duc de Bourgongne pour faire paix, qui luy sembloit que on n'y trouveroit point de paix, se ce n'estoit par le bout de la lance.

*Item*, dit qu'elle demande à celle Katherine se celle dame venoit toutes les nuys ; et pour ce, coucheroit avec elle. Et y coucha, et veilla jusques à mynuit, et ne vit rien ; et puis s'endormit. Et quant vint au matin, elle demanda s'elle estoit venue ; et luy respondit qu'elle estoit venue, et lors dormoit ladicté Jehanne et ne l'avoit peu esveiller. Et lors luy demande s'elle vendroit point l'andemain, et la dicte Katherine luy respondit que ouil. Pour laquelle chose dormit icelle Jehanne de jour, afin qu'elle peust veiller la nuit. Et coucha la nuit ensuivant avec ladicté Katherine, et veilla toute la nuit ; mais ne vit rien, combien que souvent lui deman-

1. C ajoute *de*. — 2. *AC* : *poterat*.

nam utrum illa domina veniret anne, et dicta Katharina respondebat : « Ita statim. »

Consequenter eadem Johanna interrogata quid ipsa fecit in fossatis villæ de Caritate<sup>1</sup> : respondit quod ipsa fecit ibidem fieri insultum, sed non ibi projectis nec projici fecit aquam benedictam, per modum aspersionis.

Interrogata cur ipsa non intravit prædictam villam de Caritate, postquam habebat præceptum a Deo : respondit : « Quis vobis dixit quod habebam præceptum a Deo ? »

Interrogata an habuerit consilium a voce sua : respondit quod ipsa volebat venire in Franciam ; sed homines armorum dixerunt ei quod melius erat ire primo ante villam de Caritate.

Interrogata an ipsa fuit diu in turri de Beaurevoir : respondit quod ipsa fuit per quatuor menses, vel circiter. Et dixit quod, quando scivit Anglicos venire ad ipsam pro habendo eam, ipsa fuit multum irata ; et tamen voces sæpe prohibuerunt ei ne saltaret de illa turri<sup>2</sup> ; et finaliter, pro timore Anglicorum, ipsa saltavit et commendavit

dast se vendra elle point. Et ladicte Katherine luy respondeoit : « Ouil, tantost. »

Interroguée qu'elle fist sur les fossés de la Charité : respond qu'elle y fist faire ung assault ; et dit qu'elle n'y gecta ou fist gecter eau par manière de aspersion.

Interroguée pour quoy elle n'y entra, puisqu'elle avoit commandement de Dieu : respond : « Qui vous a dit que je avoie commandement de y entrer ? »

Interroguée s'elle en oult point de conseil de sa voix : respond qu'elle s'en vouloit venir en France ; mais les gens d'armes luy disrent que c'estoit le mieux d'aler devant la Charité premièrement.

Interroguée s'elle fut longuement en celle tour de Beaurevoir : respond qu'elle y fut quatre mois environ ; et dist, quant elle sceut les Anglois venir, elle fut moult courroucée ; et toutesvoies ses voix lui défendirent plusieurs fois qu'elle ne saillist ; et enfin, pour la double des Anglois,